
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 303 / 2023

OGGETTO: EX S.S. 35 DEI GIOVI - RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO  SP 27  -  SP 34.  CUP:  G41B19000230009.  IMPEGNO  DI 
SPESA ALLA SOC.  INFO  SRL PER  PUBBLICAZIONE  DELL'ESTRATTO 
DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA SULLA GAZZETTA UFFICIALE 
ITALIANA AI SENSI DELL'ART. 106 C. 5 DEL D.LGS. 50/2016, PER EURO 
666,57 ( IVA 22% E SPESE BOLLO INCLUSE). CIG:ZDB3A59648 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.01  

Fasc. 10 / 2019  

Premesso che, nell’ambito del progetto in oggetto, con determina dirigenziale n. 249/2023 del 
09/03/2023, veniva approvata la prima variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 
comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016, e si stabiliva la   variazione del quadro economico di  
progetto come di seguito riportato:

Q.E. PRECEDENTE VARIAZIONI Q.E. ASSESTATO

IMPORTO LAVORI A CORPO €    1.514.472,31 €    1.514.472,31

ONERI PER LA SICUREZZA €        62.800,00 €        62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €  1.577.272,31 € 1.577.272,31

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI 22% e su oneri di 
sicurezza

 € 303.505,01  €  303.505,01

IVA 10% - opere di urbanizzazione su €. 19.770,41 € 19.770,41

Acquisizione aree o immobili e 
pertinenze - indennizzi 

€ 350.000,00 +€ 74.853,79 € 424.853,79

Piantumazione e opere a verde € 10.000,00 € 10.000,00

Bonifiche belliche previste nel 
progetto esecutivo 

€ 10.678,87 € 10.678,87

Copia informatica per consultazione



Opere e impianti, sistemazioni e 
pubblica illuminazione 

€ 30.000,00 € 30.000,00

Imprevisti € 125.605,86 - € 125.000,00 € 605,86 

Spostamento sottoservizi oneri e 
lavori 

€5.000,00 - € 4.000,00 € 1.000,00

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-
amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al RUP e di 
verifica e validazione

€ 40.000,00 - € 5.000,00 € 35.000,00

Oneri cambio d'uso del bosco  € 3.500,00  - € 3.500,00  € 0,00

Spese di pubblicazione -  Anac € 6.700,00 € 6.700,00

Spese per accertamenti di 
laboratorio,e verifiche e collaudi

€ 5.100,00 € 5.100,00

Fornitura di barriere fonoassorbenti € 60.000,00  - € 60.000,00 € 0,00

Acquisti a fattura per opere e servizi 
connessi con l'appalto

€ 500,00 € 500,00 € 1.000,00

Per coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione

€ 15.936,25 € 15.936,25

Economie da Ribasso d'asta ( Regione
Lombardia)

€ 122.146,21 € 122.146,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.022.727,69 € 1.022.727,69

TOTALE PROGETTO €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

Atteso che:

- ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in caso di modifica di un contratto nelle 
situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c) del medesimo articolo, si deve provvedere alla 
pubblicazione di un avviso al riguardo sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- visti i due preventivi richiesti a due società specializzate nel settore, depositati agli atti, come 
di seguito evidenziato:

-   Preventivo n. 656 del  10/03/2023 di €.723,55 (oltre IVA 22% + €.16,00 per spese 
bollo) formulato dalla Soc. VIVENDA SRL, con sede  in via Corso Vittorio Emanuele II 
269 - 00186 Roma (RM);

-   Preventivo n. 202301116 del 13/03/2023 di €.533,25 (oltre IVA 22% + €.16,00 per 
spese bollo) formulato dalla Soc. INFO SRL, con sede legale in via S. Antonio, n.28/30 – 
76121 Barletta;

DATO ATTO CHE 

- il preventivo presentato dalla Soc. INFO SRL, con sede legale in via S. Antonio, n.28/30 – 
76121 Barletta -C.F./P.I 04656100726-  di € 533,25 (oltre IVA 22% + €.16,00 per spese bollo), 
è risultato il migliore tra quelli ricevuti;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che il costo per la prestazione di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto 

Copia informatica per consultazione



non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche;
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;
 
Visto:

- il Durc regolare società INFO SRL valido sino al 02/06/2023;

-  che  non  risultano  a  carico  della  società  INFO  SRL  alla  data  del  13/03/2023,  presso  il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- considerato che risulta necessario modificare il quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. PRECEDENTE VARIAZIONI Q.E. ASSESTATO

IMPORTO LAVORI A CORPO €    1.514.472,31 €    1.514.472,31

ONERI PER LA SICUREZZA €        62.800,00 €        62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €  1.577.272,31 € 1.577.272,31

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI 22% e su oneri di 
sicurezza

 € 303.505,01  €  303.505,01

IVA 10% - opere di urbanizzazione su € 19.770,41 € 19.770,41

Acquisizione aree o immobili e 
pertinenze - indennizzi 

€ 424.853,79 - € 666,57 € 424.187,22

Piantumazione e opere a verde € 10.000,00 € 10.000,00

Bonifiche belliche previste nel 
progetto esecutivo 

€ 10.678,87 € 10.678,87

Opere e impianti, sistemazioni e 
pubblica illuminazione 

€ 30.000,00 € 30.000,00

Imprevisti € 605,86 - € 605,86 

Spostamento sottoservizi oneri e 
lavori 

€ 1.000,00 € 1.000,00

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-
amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al RUP e di 
verifica e validazione

€ 35.000,00 € 35.000,00

Oneri cambio d'uso del bosco  € 0   € 0,00

Spese di pubblicazione -  Anac € 6.700,00 €+ 666,57 € 7.366,57

Spese per accertamenti di 
laboratorio,e verifiche e collaudi

€ 5.100,00 € 5.100,00

Fornitura di barriere fonoassorbenti € 0,00  € 0,00

Acquisti a fattura per opere e servizi €  1.000,00 € 1.000,00

Copia informatica per consultazione



connessi con l'appalto

Per coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione

€ 15.936,25 € 15.936,25

Economie da Ribasso d'asta ( Regione
Lombardia)

€ 122.146,21 € 122.146,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.022.727,69 € 1.022.727,69

TOTALE PROGETTO €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di  Euro  666,57 di  cui  al  preventivo sopracitato trova 
stanziamento nel quadro economico di progetto, alla voce “Spese di pubblicazione -  Anac” e 
copertura economica alla Missione 10 programma 05  cap.24850/5 imp.1084/2023 – sub.imp. 
2023 Codice del Piano dei Conti 2020109, e che la stessa sarà esigibile nel 2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  Provinciale  n.  7  in  data  9  marzo  2023   è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025 

-deliberazione del Presidente n. 35 in data  16 marzo 2023 è stata approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025.

D E T E R M I N A

in  relazione  all’appalto  denominato: EX  S.S.  35  DEI  GIOVI  -  RIQUALIFICA  E 
COMPLETAMENTO  VARIANTE  TRA  CERMENATE  E  COMO  CON  CONNESSIONE  A 
CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO SP 27 - SP 34. CUP: G41B19000230009. 

1)  Di approvare  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2)   Di approvare il preventivo presentato dalla Soc. INFO SRL, con sede in via S. Antonio 
n.28/30  – 76121 Barletta,  -C.F./P.I  04656100726– di  €  533,25  (oltre  IVA 22% + 
€.16,00 per spese bollo), per la pubblicazione di  un estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - ai  sensi  dell’art. 106 comma 5 in caso di modifica di  un 
contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016.

3)  Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla Società INFO 
Srl (concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a.) con sede in via S. 
Antonio n.28/30 – 76121 Barletta -C.F./P.I 04656100726– la pubblicazione dell’Avviso di 
modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 5, in caso di modifica di un contratto 
nelle  situazioni  di  cui  al  comma 1,  lett.  b)  e  c)  del D.Lgs.  50/2016,  per  la  spesa 
complessiva di Euro 666,57 (IVA 22% e spese di bollo comprese) come da preventivo 
n. 202301116 del 13/03/2023 CIG:ZDB3A59648  

4) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 666,57 (IVA 22% e spese di bollo comprese), 
trova stanziamento nel quadro economico di progetto, alla voce “Spese di pubblicazione 

Copia informatica per consultazione



-   Anac”  con  esigibilità  nel  2023  e  verrà  liquidata  con  successiva  ordinanza  di 
pagamento.

5)  Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

6) Di impegnare l’importo complessivo di €. 666,57 (IVA 22% e spese di bollo comprese), 
 Missione 10 programma 05 cap.24850/5 imp.1084/2023  – sub.imp. 2023 Codice del 
Piano dei Conti 2020109.

7) Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8)   Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 21/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 303 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S. 35 DEI GIOVI - RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO SP 
27 - SP 34. CUP: G41B19000230009. IMPEGNO DI SPESA ALLA SOC. INFO SRL PER 
PUBBLICAZIONE DELL'ESTRATTO DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE ITALIANA AI SENSI DELL'ART. 106 C. 5 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
EURO 666,57 ( IVA 22% E SPESE BOLLO INCLUSE). CIG:ZDB3A59648

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/5 imp.1084/2023 sub.imp. n.  423/2023 per € 666,57
fondi frontalieri capi entrata 6850/39 acc. 428/2021 DET ACC. 318/2021 CODICE 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


